Ngoài ra, chùa còn lưu
giữ 14 bia, trong đó có nhiều bia cổ có giá
trị. Và không thể không kể tới vườn tháp
tuyệt đẹp. Chùa Trấn Quốc là m ột trung
tâm Phật giáo và Phật học lớn của Việt Nam,
đồng thời cũng là thắng cảnh của Hà Nội.

Đại Việt sử k í toàn thư chép "Nhâm Thìn,
Thiệu Phong năm thứ 12 (1352) m ùa thu,
tháng bảy, nước lớn tràn ngập, vỡ đê xã Bát,
Khói, lúa m á chìm ngập. Khoái Châu, Hồng
Châu và Thuận An bị hại nhất". Xã Bát được
nhắc đến ở đây nay là khu vực nào của Hà Nội?

Xã Bát (hay còn gọi là Xã Bát Tràng) chính
là tên gọi trưóc đây của làng gốm Bát Tràng
nổi tiếng.

Ngoài tài thao lược,
Trần Nhật Duật còn rấ t giỏi âm nhạc, từng
sáng tác nhiều bài ca điệu múa, tinh thông
Nho giáo, Đạo giáo, ô n g còn đặc biệt say
mê học tiếng nước ngoài và là m ột nhà ngôn
ngữ giỏi, ô n g biết nhiều thứ tiếng: Tiếng
Tống (tiếng Trung Quốc thế kỉ 13), tiếng
Mông Cổ, tiếng Chăm-pa và tiếng nói của
m ột số dân tộc vùng núi nước ta.

Một vị tướng nhà Trần đã lập công lớn
trong cuộc chiến chống quân Nguyên lần
thứ nhất (1258) nhưng sau do có lỗi đã bị
cách hết mọi chức tước, tịch thu tài sản
và phải sinh sống bằng nghề đốt than.
Tháng 10 năm 1285, khi quân Nguyên
lăm le xâm lược nưác ta lần thứ hai, vua
Trần Nhân Tông cho họp các vương hầu
tướng lĩnh ở bến Bình Than để bàn kế
hoạch đánh giữ, ông đã chở thuyền than

đi ngang qua, vua Trần Nhân Tông trông
thấy động lòng đã tha tội và cho bàn việc
nước. Đó là ai?

Người đó chính là Trần Khánh Dư, danh
tướng thời nhà Trần. Dưới triều Trần Thái
Tông, trong cuộc kháng chiến chống quân
Nguyên lần thứ nhất (1258), ông lập công
lớn được phong chức Phiêu kị đại tướng
quân. Nhưng sau do có lỗi nên ông bị cách
hết chức tước, tịch thu tài sản và phải về
Chí Linh (Hải Dương) sinh sống bằng nghề
đốt than. Sau này, khi vua Trần Nhân Tông
mở hội nghị Bình Than cùng các vương hầu
tướng lĩnh bàn kế hoạch chống lại cuộc xâm
lược của quân Nguyên lần thứ hai (1285),
Trần Khánh Dư nghe tin bơi thuyền chở
than đi qua. Vua Trần Nhân Tông trông
thấy đã động lòng, tha tội cho ông và truyền
vào cùng bàn việc nước. Những ý kiến của
Trần Khánh Dư hợp ý vua nên ông được vua

phong làm Phó đô tướng quân. Trong hai
lần chống Nguyên (1285 và 1288), ông đã
nhiều lần lập công lớn.

Lo lắng
vì chưa có người nối dõi cho nhà Trần, Trần
Thủ Độ đã ép Trần Liễu phải nhường công
chúa Thuận Thiên đang m ang thai ba tháng
cho Trần cảnh . Việc làm của Trần Thủ Độ
khiến Trần Liễu nổi dậy chống lại triều đình
còn Trần Thái Tông thì thương tâm . Vào
m ột đêm của năm Đinh Dậu (1237), Trần
Thái Tông rời bỏ kinh thành tới chỗ Quốc sư
Phù Vân, vốn là bạn của ông ở trên núi Yên
Tử. Nhà vua có ý rời bỏ ngai vàng và muốn
ở lại cùng Quốc sư, nhưng sau đó, nghe lời
khuyên của Quốc sư, Trần Thái Tông đành
trở về kinh thành, tiếp tục làm vua.

Sau đó th iền sư Từ Đạo Hạnh
đầu thai làm thái tử Dương Hoán (sau này
lên ngôi vua, hiệu là Thần Tông). Đốn tháng
ba năm 1136, quả nhiên vua bị bệnh nặng,
lông lá mọc khắp th ân thể, suốt ngày gầm
th é t như hổ, các danh y đều không chữa
được. Quốc sư Minh Không được vời vào
triều và chữa khỏi bệnh cho nhà vua. Ngày
1 tháng tám niên hiệu Đại Định thứ hai
(1141), Quốc sư đã hoá tại chùa Giao Thuỷ,
thọ 76 tuổi. Vua Lý Thần Tông đã cho dựng
đền thờ Nguyễn Minh Không ngay trên nền
nhà là nơi Quốc sư thường nghỉ lại trong
những lần về kinh đô chữa bệnh cho vua
và nhân dân. Đền toạ lạc trên đất làng Tiên
Thị, tổng Tiền Túc, huyện Thọ Xương (nay
là phố Lý Quốc Sư, Hà Nội).

Tác
giả là Nguyễn Giản Thanh người làng Me,
Hương Mặc (Từ Sơn, Bắc Ninh).

Nguyễn Giản Thanh xuất th ân từ m ột gia
đình trí thức Nho học, cha là Tiến sĩ Nguyễn
Giản Liêm, ô n g được trực tiếp học thầy -
Tiến sĩ Đàm Thuận Huy (1463-1528). Sau
này, Nguyễn Giản Thanh đỗ Tiến sĩ Đệ nhất
giáp (Trạng nguyên) khoa thi Đoan Khánh
năm thứ tư (1508), đời vua Lê Uy Mục.

Phụng Thành xuân sắc phú vốn là đề
thi ra cho những người dự kì thi Đình năm
1508. Điều lí thú là chính bài phú Nôm